Дело №1-215/2023

23RS0001-01-2023-002025-07

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Абинск 04 сентября 2023 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.

при секретаре Дубовик Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката АК АП Краснодарского края Малхасян Г.Е. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, копию обвинительного акта получившего 16.08.2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 12 марта 2023 года, около 09 часов 37 минут, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Iphone XR» в корпусе оранжевого цвета, через интернет-сайт с наименованием «Семяныч семена» произвел заказ одной пачки семян растения 

<

данные изъяты>. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотических средств, примерно в апреле 2023 года, более точная дата и время не установлены, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств преследуется уголовным законом и на территории Российской Федерации запрещен, в нарушении требований ч. 2 ст. 5, ч. 1, 3 ст. 18 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя умышленно, реализуя свой единый умысел направленный на незаконное приобретение и последующее изготовление, без целей сбыта, наркотических средств в значительном размере, незаконно высадил семена растений 

<

данные изъяты>, запрещенного к возделыванию, в почву теплицы и вблизи нее, расположенной на территории приусадебного участка по адресу: 

<

адрес> речка №, в результате чего вырастил не менее 5 растений.

10 июля 2023 года, точное время не установлено, ФИО1, находясь в теплице на приусадебном участке № по 

<

адрес> речка 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, сорвал листья с выращенных им вышеуказанных растений 

<

данные изъяты>, которые сложил на верхних деревянных рейках теплицы, где высушил, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое 

<

данные изъяты> 

10 июля 2023 года, точная время дознанием не установлено, продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, именуемого 

<

данные изъяты>), без цели сбыта, поместил часть наркотического средства в железную миску, а часть в газетный сверток, которые оставил на поверхности полки и на поверхности шкафа, расположенных в хозяйственной постройке, за строением теплицы во дворе домовладения № по 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где в период времени с 10.07.2023 по 16 часов 40 минут 12.07.2023 незаконно хранил наркотическое средство, именуемое 

<

данные изъяты> г., без цели сбыта в значительном размере. 

12.07.2023 в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 40 минут, в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес> речка №, где проживает ФИО1, на поверхности полки и шкафа, находящихся в хозяйственной постройке, расположенной за строением теплицы, сотрудниками полиции обнаружена и изъята в железной миске и в газетном свертке сухая растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся согласно заключения эксперта № 227-Э от 19.07.2023, наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> г., которую ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере. 

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года 

<

данные изъяты>), являются наркотическим средством. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство 

<

данные изъяты> относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании вину в совершении преступления признал. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предоставленным ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с 1993 года он начал употреблять 

<

данные изъяты> но употреблял не постоянно. Начал употреблять наркосодержащее растение после того как в этом году вырастил его на своем участке. У него в собственности есть мобильный телефон марки «IРhone XR» в корпусе оранжевого цвета с помощью которого через интернет сайт «Семяныч семена» приблизительно в марте 2023, точную дату не помнит, находясь по вышеуказанному адресу, один он приобрел 1 упаковку семян, в которой находилось 3 семечки наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, за которую он заплатил около 5 000 рублей, в ней было 3 семечки за которые заплатил вышеуказанную сумму, и 2 семечки он получил в качестве бонуса. О том, что он приобрел семена 

<

данные изъяты> он никому не сказал. В начале апреля 2023 года он посадил 5 семян на территории приусадебного участка, а именно за теплицей я посадил 2 семечки, в теплице 2 семечки и 1 семечку он посадил за сараем домовладения по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. О том, что у него произрастает растение 

<

данные изъяты> никто из домочадцев не знал, он посадил их впервые. После чего данную землю с посаженными семенами 

<

данные изъяты> он регулярно поливал, окучивал, сорняки вырывал не все, для того чтобы скрыть в них произрастающее наркосодержащее растение. Все семена произросли и из семян выросло в общем 5 кустов 

<

данные изъяты> Он создал все условия для выращивания, то есть он занимался культивированием данного растения. Примерно, 10 июля 2023 года, точное время он не помнит, он оборвал с них частично листья, сложил на верхних деревянных рейках теплицы, высушил их от посторонних глаз, затем высушенные листья 

<

данные изъяты> он измельчил руками и сложил часть в газетный сверток, который спрятал в сарае, положил на шкаф, а часть убрал на полку, положив в металлическую миску. Употреблял данное наркотическое вещество путем курения через имеющееся у него приспособление. 12.07.2023 около 15 часов 15 минут, он находился дома со своей супругой. В это время к нему прибыли сотрудники полиции Отдела МВД России по Абинскому району совместно с двумя понятыми, которые представившись и показав свои служебные удостоверения, сообщили, что у них имеется информация о том, что он незаконно хранит наркотические средства. Сотрудники полиции пояснили, что им необходимо провести обыск его домовладения, хозяйственных построек и приусадебного участка. Перед началом проведения обыска, сотрудники полиции его ознакомили с постановлением об обыске. После чего сотрудниками полиции ему было предложено выдать добровольно, запрещенные в гражданском обороте предметы, незаконно хранящиеся в его жилом домовладении. На что он сотрудникам полиции сообщил, что действительно в своем домовладении хранит и выращивает наркотические вещества. Так, в ходе обыска двора его домовладения, сотрудниками полиции, в хозяйственной постройке - сарае, на столе было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, которые изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет № 1. На полке в сарае обнаружена и изъята высушенная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> которая упакована в прозрачный полимерный пакет № 2. Так же в сарае на шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток с находящейся в нем высушенная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, упакован в прозрачный полимерный пакет № 3. После чего сотрудниками полиции за сараем было обнаружено одно растение, за теплицей обнаружено два растения и в теплице обнаружено два растения, схожие с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, которые были изъяты и упакованы в пакет № 4. Он пояснил сотрудникам полиции, что растительное вещество, обнаруженное на полке и шкафу в сарае, принадлежит ему и хранил его для личного употребления, так как употребляет 

<

данные изъяты> путем курения. Обнаруженные и изъятые кусты 

<

данные изъяты> он выращивал с целью дальнейшего личного употребления. Обнаруженные сотрудниками полиции: приспособление для курения, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником, сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, высушенная растительная масса зеленого цвета, 5 кустов 

<

данные изъяты> были изъяты, упакованы в его присутствии. Со стороны сотрудников полиции ни на кого из присутствующих, никакого давления оказано не было. О том, что хранить наркотические средства, запрещено уголовным законом, он знал. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства – 

<

данные изъяты>, он признает полностью, раскаивается. Наркотическое средство хранил для собственного потребления, а не для сбыта. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязуется вновь не совершать противоправных деяний. 

Из показаний свидетеля Г.А.В., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что 21.06.2023 в ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятий, в рамках уголовного дела № поступила оперативная информация о том, что возможно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, может быть причастен к совершению преступления, а именно, может хранить по месту своего жительства наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. В связи с вышеизложенным возникла необходимость в проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Судьей Абинского районного суда Краснодарского края Х.О.И. было вынесено постановление от 10.07.2023 о производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также во дворе и хозяйственных постройках. Так, прибыв по данному адресу около 15 часов 00 минут, 12.07.2023, совместно с начальником ОНК Отдела МВД России по Абинскому району майором полиции Л.А.А., начальником ОП (ФИО2) Отдела МВД России по Абинскому району подполковником полиции Р.А.Н., о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району лейтенантом полиции Ц.И.И. проводился обыск в жилище, а также во дворе и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Также, Ц.И.И. были приглашены в качестве понятых для производства следственного действия, двое мужчин Г.Е.С. и Л.А.С., после чего все участники следственного действия направились по вышеуказанному адресу, о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району Ц.И.И. позвал хозяев домовладение. На улицу вышел мужчина и женщина, которым они по очереди представились и предъявили удостоверения, после чего попросили представиться их, на что мужчина пояснил, что его ФИО – ФИО1, женщина представилась В.С.Ю.. ФИО1 Далее Ц.И.И. спросил В., кто является собственником данного домовладения, на что ФИО1 сообщил, что собственником является он. Далее, Ц.И.И. сообщили о том, что по полученной оперативной информации на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где он проживает, возможно он хранит наркотические средства, психотропные вещества, а также, иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. В присутствии понятых Г.Е.С. и Л.А.С. Ц.И.И. ознакомил ФИО1 и В.С.Ю. с постановление Абинского районного суда Краснодарского края, судьи Х.О.И. от 10.07.2023 о производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1, а также во дворе и хозяйственных постройках. ФИО1 перед начало производства обыска было предложено выдать добровольно, запрещенные в гражданском обороте предметы, незаконно хранящиеся в его жилом домовладении, если таковые имеются. На что ФИО1 им сообщил, что действительно в своем домовладении хранит и выращивает наркотические вещества. После чего о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району Ц.И.И. было предложено начать обыск, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены порядок производства обыска, а также права и обязанности, предусмотренные в ходе данного следственного действия. Далее все участвующие лица зашли во двор домовладения № по 

<

адрес> речка 

<

адрес>, после чего они начали производить обыск, который согласно протокола начался в 15 часов 15 минут 12 июля 2023 года. В ходе проведения обыска в хозяйственной постройке - сарае, на столе было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, которые в присутствии понятых изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет № 1, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. На полке в сарае обнаружена и изъята высушенная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> которая в присутствии понятых упакована в прозрачный полимерный пакет № 2, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. Также в сарае на шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток с находящейся в нем высушенной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> который в присутствии понятых упакован в прозрачный полимерный пакет № 3, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. После чего за сараем было обнаружено одно растение, за теплицей обнаружено два растения и в теплице обнаружено два растения, схожие с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, которые в присутствии понятых были изъяты и упакованы в пакет № 4. Данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. О/у ОНК Ц.И.И. спросили у ФИО1, кому принадлежит все вышеперечисленное, на что ФИО1 пояснил, что растительное вещество, обнаруженное на полке, и в шкафу в сарае, принадлежит ему, также последний пояснил, что данное растение является марихуаной, которое он хранил и выращивал для личного употребления, так как употребляет 

<

данные изъяты> путем курения. Обнаруженные и изъятые кусты 

<

данные изъяты> он выращивал с целью дальнейшего личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что семена для выращивания наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> он приобрел через интернет сайт «Семеныч семена», точно указать дату не может в виду давности события, но предполагает что февраль-март 2023 года, приобрел три семечки за 5000 рублей. Перед началом осмотра, а также во время изъятия обнаруженных наркотикосодержащих растений, меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 ими не применялись. По окончанию обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Все действия были произведены в присутствии понятых, без оказания какого-либо давления на участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля Л.А.А., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что 21.06.2023 в ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятий, в рамках уголовного дела № поступила оперативная информация о том, что возможно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, может быть причастен к совершению преступления, а именно, может хранить по месту своего жительства наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. В связи с вышеизложенным возникла необходимость в проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Судьей Абинского районного суда 

<

адрес> Х.О.И. было вынесено постановление от 10.07.2023 о производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также во дворе и хозяйственных постройках. Так, прибыв по данному адресу около 15 часов 00 минут, 12.07.2023, совместно с начальником ОП (ФИО2) Отдела МВД России по Абинскому району подполковником полиции Р.А.Н., о/у ОНК (Отделение по контролю за оборотом наркотиков) Отдела МВД России по Абинскому району лейтенантом полиции Г.А.В., о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району лейтенантом полиции Ц.И.И. проводился обыск в жилище, а также во дворе и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Также, Ц.И.И. были приглашены в качестве понятых для производства следственного действия, двое мужчин Г.Е.С. и Л.А.С., после чего все участники следственного действия направились по вышеуказанному адресу, о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району Ц.И.И. позвал хозяев домовладение. На улицу вышел мужчина и женщина, которым они по очереди представились и предъявили удостоверения, после чего попросили представиться их, на что мужчина пояснил, что его ФИО – ФИО1, женщина представилась В.С.Ю.. ФИО1 Далее Ц.И.И. спросил В., кто является собственником данного домовладения, на что ФИО1 сообщил, что собственником является он. Далее, Ц.И.И. сообщили о том, что по полученной оперативной информации на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где он проживает, возможно он хранит наркотические средства, психотропные вещества, а также, иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. В присутствии понятых Г.Е.С. и Л.А.С. ФИО44 ознакомил ФИО1 и В.С.Ю.. с постановление Абинского районного суда Краснодарского края, от 10.07.2023 о производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1, а также во дворе и хозяйственных постройках. ФИО1 перед начало производства обыска было предложено выдать добровольно, запрещенные в гражданском обороте предметы, незаконно хранящиеся в его жилом домовладении, если таковые имеются. На что ФИО1 им сообщил, что действительно в своем домовладении хранит и выращивает наркотические вещества. После чего о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району Ц.И.И. было предложено начать обыск, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены порядок производства обыска, а также права и обязанности, предусмотренные в ходе данного следственного действия. Далее все участвующие лица зашли во двор домовладения № по 

<

адрес> речка 

<

адрес>, после чего они начали производить обыск, который согласно протокола начался в 15 часов 15 минут 12 июля 2023 года. В ходе проведения обыска в хозяйственной постройке - сарае, на столе было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, которые в присутствии понятых изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет № 1, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. На полке в сарае обнаружена и изъята высушенная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которая в присутствии понятых упакована в прозрачный полимерный пакет № 2, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. Также в сарае на шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток с находящейся в нем высушенной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, который в присутствии понятых упакован в прозрачный полимерный пакет № 3, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. После чего за сараем было обнаружено одно растение, за теплицей обнаружено два растения и в теплице обнаружено два растения, схожие с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, которые в присутствии понятых были изъяты и упакованы в пакет № 4. Данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № Отдела МВД России по Абинскому району. О/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району Ц.И.И. спросили у ФИО1, кому принадлежит все вышеперечисленное, на что ФИО1 пояснил, что растительное вещество, обнаруженное на полке, и в шкафу в сарае, принадлежит ему, также последний пояснил, что данное растение является марихуаной, которое он хранил и выращивал для личного употребления, так как употребляет 

<

данные изъяты> путем курения. Обнаруженные и изъятые кусты 

<

данные изъяты> он выращивал с целью дальнейшего личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что семена для выращивания наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> он приобрел через интернет сайт «Семеныч семена», точно указать дату не может в виду давности события, но предполагает что февраль-март 2023 года, приобрел три семечки за 5000 рублей. Перед началом осмотра, а также во время изъятия обнаруженных наркотикосодержащих растений, меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 ими не применялись. По окончанию обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Все действия были произведены в присутствии понятых, без оказания какого-либо давления на участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля Гусаченко., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что12.07.2023 около 15 часов 00 минут он осуществлял обход участка по 

<

адрес> 

<

адрес>, когда к нему подошел ранее незнакомый мужчина, который, представившись сотрудником полиции и, предъявив свое служебное удостоверение, попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, так как поступила информация о том, что по данному адресу, возможно хранят и выращивают наркотическое вещество «марихуана». Так же ему стало известно, что обыск будет проводиться у гражданина ФИО1. Он согласился, при этом ему были разъяснены права и обязанности понятого. Сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого позвали хозяина данного домовладения. Вскоре со двора вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился – ФИО1. Сотрудники полиции в его присутствии предъявили ФИО3 постановление о производстве обыска. ФИО1 разрешил пройти во двор, где он, ознакомившись с данным постановлением, расписался на постановлении. С данным постановлением ознакомились все участвующие лица. Перед началом обыска, сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 имеются ли на территории домовладения, в домовладении или хозяйственных постройках вещества или средства, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 было предложено выдать добровольно, на что последний пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска на территории домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край Абинский район ст. ФИО2 ул. Сухая речка д. 87 в хозяйственной постройке – сарае, расположенного с левой стороны от домовладения на столе, обнаружено и изъято приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником с боку, которое упаковано в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого связана белой нитью, концы которой склеены биркой с пояснительной надписью, подписью понятых и участвующих лиц и опечатано печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. В ходе дальнейшего обыска в сарае на полке было обнаружено и изъято высушенная растительная масса зеленого цвета с характерными признаками 

<

данные изъяты>, было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина которого связана белой нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых, участвующих лиц и опечатано печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. Так же на шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 3, горловина которого связана нитью белого цвета, концы которой склеены биркой с пояснительным текстом, подпись понятых и участвующих лиц, опечатано печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. Окончив обысковые мероприятия в помещении сарая, он с остальными участниками обыска направился на территорию приусадебного земельного участка двора домовладения ФИО1, где за сараем сотрудниками полиции в его присутствии было обнаружено одно растение 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, а также в теплице было обнаружено два растения, схожим с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, за теплицей было обнаружено два растения схожее с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования. Данные растения по внешним признакам были ухожены, сорная растительность вокруг них отсутствовала, то есть было видно, что за данными растениями осуществлялся уход. Обнаруженные растения были извлечены из грунта, упакованы в пакет № 4, горловина которого связана белой нитью, концы которой склеены биркой с пояснительным текстом, подписью понятых и участвующих лиц, опечатано печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. После сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, зачитан им лично, в данном протоколе он проставил подписи, а также на пояснительных записках. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что обнаруженное растительное вещество, изъятое в свертке и на столе с характерным запахом растения 

<

данные изъяты> принадлежат ему, хранил их для личного потребления, а не для сбыта, так как употребляет 

<

данные изъяты> путем курения, а обнаруженные и изъятые кусты 

<

данные изъяты> он выращивал лично с целью получения наркотического средства и дальнейшего личного употребления. Перед началом обыска, а также во время изъятия обнаруженных объектов, сотрудниками полиции меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 не применялись. 

Из показаний свидетеля Л.А.С., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что12.07.2023 около 15 часов 00 минут он шел по ул. Лысова ст. Холмской Абинского района Краснодарского края когда к нему подошел ранее незнакомый мужчина, который, представившись сотрудником полиции и, предъявив свое служебное удостоверение, попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, так как поступила информация о том, что по данному адресу, возможно хранят и выращивают наркотическое вещество «марихуана». Так же ему стало известно, что обыск будет проводиться у гражданина ФИО1. Он согласился, при этом ему были разъяснены права и обязанности понятого. Сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого позвали хозяина данного домовладения. Вскоре со двора вышел ранее незнакомый ему мужчина, который представился – ФИО1. Сотрудники полиции в его присутствии предъявили ФИО3 постановление о производстве обыска. ФИО1 разрешил пройти во двор, где он, ознакомившись с данным постановлением, расписался на постановлении. С данным постановлением ознакомились все участвующие лица. Перед началом обыска, сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 имеются ли на территории домовладения, в домовладении или хозяйственных постройках вещества или средства, запрещенные в гражданском обороте, ФИО1 было предложено выдать добровольно, на что последний пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе обыска на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес> хозяйственной постройке – сарае, расположенного с левой стороны от домовладения на столе, обнаружено и изъято приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником с боку, которое упаковано в прозрачный полимерный пакет № 1, горловина которого связана белой нитью, концы которой склеены биркой с пояснительной надписью, подписью понятых и участвующих лиц и опечатано печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. В ходе дальнейшего обыска в сарае на полке было обнаружено и изъято высушенная растительная масса зеленого цвета с характерными признаками 

<

данные изъяты>, было изъято и упаковано в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина которого связана белой нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых, участвующих лиц и опечатано печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. Так же на шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет № 3, горловина которого связана нитью белого цвета, концы которой склеены биркой с пояснительным текстом, подпись понятых и участвующих лиц, опечатано печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. Окончив обысковые мероприятия в помещении сарая, он с остальными участниками обыска направился на территорию приусадебного земельного участка двора домовладения ФИО1, где за сараем сотрудниками полиции в его присутствии было обнаружено одно растение 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, а также в теплице было обнаружено два растения, схожим с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, за теплицей было обнаружено два растения схожее с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования. Данные растения по внешним признакам были ухожены, сорная растительность вокруг них отсутствовала, то есть было видно, что за данными растениями осуществлялся уход. Обнаруженные растения были извлечены из грунта, упакованы в пакет № 4, горловина которого связана белой нитью, концы которой склеены биркой с пояснительным текстом, подписью понятых и участвующих лиц, опечатано печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. После сотрудниками полиции был составлен протокол обыска, зачитан им лично, в данном протоколе он проставил подписи, а также на пояснительных записках. В ходе беседы ФИО1 пояснил, что обнаруженное растительное вещество, изъятое в свертке и на столе с характерным запахом растения 

<

данные изъяты> принадлежат ему, хранил их для личного потребления, а не для сбыта, так как употребляет 

<

данные изъяты> путем курения, а обнаруженные и изъятые кусты 

<

данные изъяты> он выращивал лично с целью получения наркотического средства и дальнейшего личного употребления. Перед началом обыска, а также во время изъятия обнаруженных объектов, сотрудниками полиции меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 не применялись. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что12.07.2023 около 15 часов 00 минут, она вернулась с первой смены с работы и находилась дома и пришли сотрудники полиции совместно с понятыми. К сотрудникам полиции вышел её супруг. Потом уже вышла она. Она была очень удивлена что к ним пришли сотрудники полиции с обыском, так как считала, что у них все хорошо. Сотрудники полиции её так же пригласили участвовать в данном мероприятии. Супруг сам все показал сотрудникам полиции, где и что у него находится и произрастает. В ходе обыска двора её домовладения, сотрудниками полиции, в хозяйственной постройке - сарае, на столе было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, которые изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет № 1. На полке в сарае обнаружена и изъята высушенная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> которая упакована в прозрачный полимерный пакет № 2. Так же в сарае на шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток с находящейся в нем высушенная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, упакован в прозрачный полимерный пакет № 3. После чего сотрудниками полиции за сараем было обнаружено одно растение, за теплицей обнаружено два растения и в теплице обнаружено два растения, схожие с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, которые были изъяты и упакованы в пакет № 4. Сотрудники полиции все упаковали при ней по пакетам, участвующие лица расписались. 

Из показаний свидетеля Р.А.Н., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что 21.06.2023 в ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятий, в рамках уголовного дела № поступила оперативная информация о том, что возможно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, может быть причастен к совершению преступления, а именно, может хранить по месту своего жительства наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. В связи с вышеизложенным возникла необходимость в проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Судьей Абинского районного суда 

<

адрес> Х.О.И. было вынесено постановление от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также во дворе и хозяйственных постройках. Так, прибыв по данному адресу около 15 часов 00 минут, 12.07.2023, совместно с начальником ОНК Отдела МВД России по Абинскому району майором полиции Л.А.А., о/у ОНК (Отделение по контролю за оборотом наркотиков) Отдела МВД России по Абинскому району лейтенантом полиции Г.А.В., о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району лейтенантом полиции Ц.И.И. проводился обыск в жилище, а также во дворе и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Также, Ц.И.И. были приглашены в качестве понятых для производства следственного действия, двое мужчин Г.Е.С. и Л.А.С., после чего все участники следственного действия направились по вышеуказанному адресу, о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району Ц.И.И. позвал хозяев домовладение. На улицу вышел мужчина и женщина, которым они по очереди представились и предъявили удостоверения, после чего попросили представиться их, на что мужчина пояснил, что он ФИО1, женщина представилась В.С.Ю.. ФИО1 Далее Ц.И.И. спросил В., кто является собственником данного домовладения, на что ФИО1 сообщил, что собственником является он. Далее, Ц.И.И. сообщили о том, что по полученной оперативной информации на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где он проживает, возможно он хранит наркотические средства, психотропные вещества, а также, иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. В присутствии понятых Г.Е.С. и Л.А.С. Ц.И.И. ознакомил ФИО1 и В.С.Ю. с постановление Абинского районного суда Краснодарского края, от 10.07.2023 о производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1, а также во дворе и хозяйственных постройках. ФИО1 перед началом производства обыска было предложено выдать добровольно, запрещенные в гражданском обороте предметы, незаконно хранящиеся в его жилом домовладении, если таковые имеются. На что ФИО1 им сообщил, что действительно в своем домовладении хранит и выращивает наркотические вещества. После чего о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району Ц.И.И. было предложено начать обыск, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены порядок производства обыска, а также права и обязанности, предусмотренные в ходе данного следственного действия. Далее все участвующие лица зашли во двор домовладения № по 

<

адрес> речка 

<

адрес>, после чего они начали производить обыск, который согласно протокола начался в 15 часов 15 минут 12 июля 2023 года. В ходе проведения обыска в хозяйственной постройке - сарае, на столе было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, которые в присутствии понятых изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет № 1, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. На полке в сарае обнаружена и изъята высушенная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которая в присутствии понятых упакована в прозрачный полимерный пакет № 2, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. Также в сарае на шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток с находящейся в нем высушенной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> который в присутствии понятых упакован в прозрачный полимерный пакет № 3, данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. После чего за сараем было обнаружено одно растение, за теплицей обнаружено два растения и в теплице обнаружено два растения, схожие с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, которые в присутствии понятых были изъяты и упакованы в пакет №. Данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № Отдела МВД России по Абинскому району. О/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району Ц.И.И. спросил у ФИО1, кому принадлежит все вышеперечисленное, на что ФИО1 пояснил, что растительное вещество, обнаруженное на полке, и в шкафу в сарае, принадлежит ему, также последний пояснил, что данное растение является марихуаной, которое он хранил и выращивал для личного употребления, так как употребляет 

<

данные изъяты> путем курения. Обнаруженные и изъятые кусты 

<

данные изъяты> он выращивал с целью дальнейшего личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что семена для выращивания наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> он приобрел через интернет сайт «Семеныч семена», точно указать дату не может в виду давности события, но предполагает что февраль-март 2023 года, приобрел три семечки за 5000 рублей. Перед началом осмотра, а также во время изъятия обнаруженных наркотикосодержащих растений, меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 ими не применялись. По окончании обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Все действия были произведены в присутствии понятых, без оказания какого-либо давления на участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля Ц.И.И., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что21.06.2023 в ходе проводимых оперативно - розыскных мероприятий, в рамках уголовного дела № поступила оперативная информация о том, что возможно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, может быть причастен к совершению преступления и который может хранить по месту своего жительства наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. В связи с вышеизложенным возникла необходимость в проведении обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Судьей Абинского районного суда Краснодарского края Х.О.И. было вынесено постановление от 10.07.2023 о производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также во дворе и хозяйственных постройках. 12.07.2023 в период времени с 15 часов 15 минут до 16 часов 40 минут им совместно с начальником ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> майором полиции Л.А.А., начальником ОП (ФИО2) Отдела МВД России по 

<

адрес> подполковником полиции Р.А.Н., о/у ОНК Отдела МВД России по Абинскому району лейтенантом полиции Г.А.В. проводился обыск в жилище, а также во дворе и хозяйственных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Для участия в обыске были приглашены двое понятых Г.Е.С. и Л.А.С. Около 15 часов 15 минут они прошли по вышеуказанному адресу. По ихнему вызову к ним на улицу вышел ФИО1 Они представились предъявили ей свои служебные удостоверения. ФИО1 они сообщили о том, что по полученной ими оперативной информации на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где он проживает возможно он хранит наркотические средства, психотропные вещества, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. В присутствии понятых Г.Е.С. и Л.А.С. они ознакомили ФИО1 с постановление, вынесенным судьей Абинского районного суда 

<

адрес> Х.О.И. от 10.07.2023 о производстве обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где он проживает, а также во дворе и хозяйственных постройках. ФИО1 было предложено выдать добровольно, запрещенные в гражданском обороте предметы, незаконно хранящиеся в их жилом домовладении. На что ФИО1 им сообщил, что действительно в своем домовладении хранит и выращивает наркотические вещества. После чего Л.А.А. разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные в ходе проведения обыска, и они приступили к обыску территории вышеуказанного домовладения. В ходе обыска двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> речка 

<

адрес>, в хозяйственной постройке - сарае, на столе было обнаружено и изъято приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, которые в присутствии понятых изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет № 1, Данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. На полке в сарае обнаружена и изъята высушенная растительная масса зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которая в присутствии понятых упакована в прозрачный полимерный пакет № 2. Данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. Также в сарае на шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток с находящейся в нем высушенной растительной массой зеленого цвета с характерным запахом 

<

данные изъяты> который в присутствии понятых упакован в прозрачный полимерный пакет № 3. Данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. После чего за сараем было обнаружено одно растение, за теплицей обнаружено два растения и в теплице обнаружено два растения, схожие с наркосодержащим растением 

<

данные изъяты> с явными признаками культивирования, которые в присутствии понятых были изъяты и упакованы в пакет № 4. Данный пакет был связан нитью, концы нитей склеены биркой, на которой имеется пояснительный текст, подпись понятых и участвующих лиц и опечатан печатью № 65 Отдела МВД России по Абинскому району. По окончании обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. ФИО1 им пояснил, что растительное вещество, обнаруженное на полке и шкафу в сарае, принадлежит ему и он хранил его для личного употребления, так как употребляет 

<

данные изъяты> путем курения. Обнаруженные и изъятые кусты 

<

данные изъяты> он выращивал с целью дальнейшего личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что семена для выращивания наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> он приобрел через интернет сайт «Семеныч семена». Так как у ФИО1 была шаткая походка, невнятная речь, зрачки были расширены и его поведение не соответствовало обстановке мы предложили ему проехать в Абинский ЦРБ с целью прохождения медицинского освидетельствования, на что он дал свое согласие. Также ФИО1 сообщил, что у него при себе имеется мобильный телефон «Iphone» с помощью него он приобрел вышеуказанные семена, данный телефон был изъят протоколом личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане надетых на нем шорт синего цвета. Телефон был упакован в пакет № 2, горловина которого обвязана нитью и оклеена биркой с пояснительным текстом, с подписями понятых и ФИО1 Перед началом осмотра, а также во время изъятия обнаруженных наркотикосодержащих растений, меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 ими не применялись. Все его действия были произведены в присутствии понятых, без оказания какого-либо давления на участвующих лиц. 

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО1 подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей: Л.А.С., Г.Е.С., Г.А.В., Л.А.А., В.С.Ю., Р.А.Н., а так же письменными доказательствами:

протоколом обыска от 12.07.2023, согласно которому, на территории двора домовладения расположенного по 

<

адрес> речка, 

<

адрес>, был обнаружен и изъят газетный сверток и полимерный пакет с находящимся в них растительной массой зеленого цвета, с характерным запахом «

<

данные изъяты> 

протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2023, согласно которому, осмотрена территория двора домовладения № расположенная по 

<

адрес> речка, 

<

адрес>, где зафиксировано место совершения преступления; 

протоколом осмотра предметов от 26.07.2023, согласно которому осмотрены пакеты №2,№3 с находящимся в них бумажным свертком, полимерным пакетом в которых находится сухая, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, полимерный пакет №1 в котором находится приспособление для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, изъятые 12.07.2023 в ходе обыска в хозяйственной постройке (сарае) расположенной на территории двора домовладения № по 

<

адрес> речка 

<

адрес>, где проживает ФИО1; 

заключением эксперта № 227-Э от 19.07.2023, согласно которому сухая, частично измельченная растительная масса серо-зеленого цвета в опечатанном полимерном пакете №2-3 изъятые 12.07.2023 в ходе обыска расположенного на территории двора домовладения № по 

<

адрес> речка, 

<

адрес>, в хозяйственной постройке (сарае) которую хранил ФИО1 для личного употребления, является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

протоколом личного досмотра, досмотра вещей при физическом лице от 12.07.2023, согласно которому 12.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, начатого в 21 часов 30 минут оконченного в 22 часов 05 минут, производимого в служебном кабинете №1 ОНК Отдела МВД России по Абинскому району, распложённого по 

<

адрес>, в левом наружном кармане шорт, обнаружен мобильный телефон «IРhone XR» в корпусе оранжевого цвета; 

протоколом изъятия вещей и документов от 12.07.2023, согласно которому 12.07.2023 в период с 22 часов 07 минут по 22 часов 20 минут, в служебном кабинете №1 ОНК Отдела МВД России по Абинскому району, распложённом по 

<

адрес>, у ФИО1 обнаруженный в ходе личного досмотра в левом наружном кармане шорт, мобильный телефон «IРhone XR» в корпусе оранжевого цвета, изъят и упакован в пакет № 1; 

протоколом осмотра предметов от 27.07.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «IРhone XR» в корпусе оранжевого цвета, упакованный в пакет № 1, изъятый 12.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, производимого в служебном кабинете № ОНК Отдела МВД России по Абинскому району, распложённого по 

<

адрес>. В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что ФИО1 12 марта 2023 около 09 часов 37 минут, на сайте «Семяныч семена» приобрел семена 

<

данные изъяты> 

Оценивая исследованные собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, вина подсудимого ФИО1 доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий ФИО1 суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением против общественной безопасности и общественного порядка, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. По степени общественной опасности является преступлением небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка у виновного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ иные смягчающие обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух несовершеннолетних детей, инвалидность второй группы, наличие многодетной семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ по данному уголовному делу не имеется.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения ст.64,73 УК РФ. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих вину обстоятельств по делу, личности подсудимого, суд полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты без изоляции его от общества, с назначением наказания в пределах ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку он не имеет постоянного заработка, не трудоспособен. 

Обсуждая вопрос о применении в отношении ФИО1 ст.72.1 УК РФ, суд не находит оснований для возложения на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, поскольку в материалах дела отсутствуют данные о том, что ФИО1 страдает наркоманией.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

пакет № 1, с находящимся в нем приспособлением для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, на котором имеются следы тетрагидроканнабиола, пакет №2,3 в которых находится наркотическое средство канабис (марихуана), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району, следует уничтожить; 

мобильный телефон марки «IРhone XR», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району, следует возвратить ФИО1 

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 4680 рублей за пользование услугами адвоката Малхасян Г.Е. на предварительном следствии по назначению, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого.

Руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок один год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ обязать ФИО1 в период отбытия наказания в виде ограничения свободы не выезжать за переделы территории Абинского района Краснодарского края, не изменять место жительства без согласия государственного специализированного органа, осуществляющего надзор за отбытием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 24 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

пакет № 1, с находящимся в нем приспособлением для курения в виде железной головки со следами нагара, пластиковая колба синего цвета с металлическим наконечником сбоку, на котором имеются следы тетрагидроканнабиола, пакет №2,3 в которых находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району, уничтожить; 

мобильный телефон марки «IРhone XR», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району, возвратить ФИО1 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Малхасян Г.Е., участвовавшей на предварительном следствии по назначению в сумме 4680 рублей.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, через Абинский районный суд.

Председательствующий: А.А. Холошин